village de Joussé, situé assez près d'Usson (arrondissement de Civray). Quant aux lieux nommés *Bonogilum* et *Cambonus*, que le même cartulaire (folios 55 v°, 94 v°, 92, 96) place dans la viguerie de Civaux, *in vicaria Sicvalinse*, c'est avec la plus grande réserve que nous proposerions de les fixer à Bonneuil-Matours (arrondissement de Châtellerault) et à Champnier (arrondissement de Civray), attendu que ces deux localités sont à une grande distance, l'une au nord, l'autre au midi de Civaux. Voyez les recherches de M. de la Fontenelle de Vaudoré sur les vigneries du Poitou, dans les Mémoires de la société des antiquaires de l'ouest, t. V, p. 389. 594.

bendi vel alium beneficiandi, sed tantummodo Dei omnipotentis et ipsius confessoris servitium peragendi, et pro nobis regni que nostri stabilitate ibi jugiter exorandi, ut nunc in præsentem vel in futuro in ipsa casa Dei enutriti diversæ conditionis tam liberi quam servi, et nunc et deinceps qui hanc vitam eligere voluerint quam sæpe supra memoravimus, absque ullius abbatis contradictione eligere possint illuc, sicut diximus, habitandi et Dei servitium perpetrandi et pro nobis exorandi, vel per se, una cum consensu fratrum, suum abbatem, tam in præsentem quamque et in futuro, eligendi, qui eos regulariter in Dei servitium gubernare debeat. Ipsi vero qui in supramemorato monasterio beati Hilarii remanere videntur, consideravimus una per Dei voluntatem fideliumque nostrorum consilio, ut, sicut isti in hanc cellulam divoluti monachicam vitam ducere videntur, ut illi qui ibi remanent canonicam institutionem pleniter in Dei voluntate nostroque servitio debeant observare. Et hoc vos tam præsentem quam et futuros minime volumus ignorare, quod ob causam hunc censum de camera nostra donare decrevimus, scilicet, si forte de ipso cenobiolo ad supradictum monasterium redditus fuisset, forsitan qualislibet abba per hanc occasionem illuc ingredi, aut exterminum aut aliquam dissipationem vel divisionem atque dissidiam in ipso cenobiolo agere voluisset; propterea de nostro placuit donare ut nullum prævilegium supra memoratus abbas ibi habeat nisi tantum bene faciendi, et bona, sicut cæteri Christi emulatores, ammonendi, nec habeat potestatem quiquid illic dissipandi nec quæ ad rem publicam pertinent ordinandi. His expletis, jubemus omnibus fidelibus domni imperatoris ac nostris per hanc præceptionem nostram præsentibus et futuris, ut nullus iudex publicus super ipsos monachos aut homines super terras eorum commanentes, tam ingenuis quamque et servis, qui per ipsa casa Dei legibus sperare videntur vel ad ipsum monasterium aspiciunt, in quibuslibet locis ubicumque dicti monachi aliquid possidere videntur, vel deinceps in jure ipsius sancti loci voluerit divina pietas ampliare, ingredi nec ullam contrarietatem neque calumpniam contra sæpe dicto loco vel servientibus ipsius ecclesiæ facere non præsumant. Atque præcipimus ut neque comes, neque missi nostri, neque ulla judiciaria potestas aut ad freda exigenda vel paratas aut mansiones faciendum in ipso sancto loco vel suis rebus ingredi non præsumant; sed liceat eis absque malorum hominum tergiversationes, remota omni occasione, quietos vivere vel resedere in elemosina domni ac genitoris nostri vel